
r PORTE P A G O ^ 
ECT - DR/SP 

UNIDADE Cidade d« Soo Paulo 
^ I S R — 40 — 3051/81 j 

Diário Oficial 
ESTADO DE SÃO PAULO 

v. 95 n . 178 São Paulo sexta- fe i ra, 20 de se tembro de 1985 

PODER EXECUTIVO 
LEIS. 

LEI N.° 4.699, DE 19 DE SETEMBRO DE 1985 

Dá a denominação de "Michel Lamb" à 
rodovia SP-437, que liga o Distrito de São 
José das Laranjeiras à sede do Município 
de Maracaí 

O G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E SÃO P A U L O : 

Faço saber que a Assembléia Legislativa decreta e eu pro­
mulgo a seguinte l e i : 

Art igo 1.° — Passa a denominar-se " M i c h e l L a m b " a ro­
dovia SP-437, que l iga o Dis t r i to de São José das Laranjeiras à 
sede do Município de Maracaí. 

Art igo 2 . ° — Esta le i entrará em vigor na data de sua p u ­
blicação. 

Palácio dos Bandeirantes , 19 de setembro de 1985. 
F R A N C O M O N T O R O 
Adriano Murgel Branco, Secretário dos Transportes 
Luiz Carlos Bresser Pereira, Secretário do Governo 
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 19 de se­

tembro de 1985. 

LEI N.o 4.700, DE 19 DE SETEMBRO DE 1985 

Dá a denominação de "Dr. Orlando Lo­
pes" ao prédio onde está instalada a Divi­
são Regional de Saúde — 13. °, em Barre-
tos 

O G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E S Ã O P A U L O : 
Faço saber que a Assembléia Legislativa decreta e eu pro-

"mulgo a seguinte l e i : 
Art igo 1.° — Passa a denominar-se " D r . O r l a n d o L o ­

pes" o prédio onde está instalada a Divisão Regional de Saúde 
— 1 3 ° , em Barretos. 

Ar t igo 2." — Esta le i entrará em vigor na data de sua p u ­
blicação. 

Palácio dos Bandeirantes , 19 de setembro de 1985. 
F R A N C O M O N T O R O 
João Yunes, Secretário da Saúde 
Luiz Carlos Bresser Pereira, Secretário do G o v e r n o 
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 19 de se-

smbrode 1985. 

LEI N.o 4.701, DE 19 DE SETEMBRO DE 1985 

Altera a redação do artigo 1." da Lei n. ° 
4.252, de 20 de setembro de 1984 

0 G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E SÃO P A U L O : 
Faço saber que a Assembléia Legislativa decreta e eu pro­

mulgo a seguinte l e i : 
Artigo 1.° — O*artigo 1.° da L e i n . ° 4 .252, de 20 de se-

jembro de 1984, passa a vigorar c o m a seguinte redação: 
Artigo 1.° — Passa a denominar-se " P r o f . 1 M a r i a A n t o -

lietta Gamero La F o r t e z z a " a Escola Estadual de 1.° G r a u do 
Jairro Santa Emíl ia , em S u m a r é . ' ' 

Artigo 2 . ° — Esta le i entrará em vigor na data de sua p u -
íiicação. 

Palácio dos Bandeirantes, 19 de setembro de 1985. 
F R A N C O M O N T O R O 

Paulo Renato Costa Souza, Secretário da Educação 
Luiz Carlos Bresser Pereira, Secretário do Governo 
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 19 de se-

ISmbrode 1985. 

í DECRETOS 

DECRETO N.° 23.936, DE 19 DE SETEMBRO DE 1985 

Dispõe sobre concessão de subvenção às 
instituições assistenciais que especifica 

F R A N C O M O N T O R O , Governador do Estado de São 
'aulo, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei n . ° 
i.187, de 31 de ju lho de 1984 e à vista das deliberações do 
Conselho Estadual de Auxílios e Subvenções, 

Decreta: 

Artigo 1.° — Fica concedida subvenção de C r $ 
65.992.000 (sessenta e cinco milhões, novecentos e noventa e 
dois mil cruzeiros) às seguintes instituições assistenciais: 

1 - D.R. 01 - G R A N D E S Ã O P A U L O C t S 

a) Carapicuíba m 

Comunidade K o l p i n g d a A l d e i a d e C a r a p i c u í b a . 5 . 5 0 0 . 0 0 0 

bl São Caetano do Sul 

Sociedade P o r t u g u e s a de B e n e f i c ê n c i a d e S 3 o C a e t a n o 

do Sul, D e p a r t a m e n t o : H o s p i t a l N o s s a S e n h o r a d e 

Fátima 1 5 . 0 0 0 . 0 0 0 

II - D R . 0 4 — S O R O C A B A 

a) Cesário Lange 

Sociedade B e n e f i c e n t e " C a r i t a s N o s t r a " 2 . 5 0 0 000 

III - D R . 05 - C A M P I N A S 

a l Porto Ferreira 

1 . Associação de Pa is e A m i g o s d o s E x c e p c i o n a i s d e P o r t o 

Ferreira 3 . 5 0 0 . 0 0 0 

IV - D R . 06 - R I B E I R Ã O P R E T O 

a) Miguelópolis 

1 , Casa do M e n o r " R a g i h M o y s é s " 4 . 0 0 0 . 0 0 0 

b) Santa Rita do Passa Quatro 

1. Centro Espíri ta " A m o r e C a r i d a d e " 3 . 0 0 0 . 0 0 0 

V - D . R . 07 - B A U R U 

a) Duartina 

1. A s s o c i a ç ã o d e Pa is e A m i g o s d o s E x c e p c i o n a i s 8 . 6 9 2 . 0 0 0 

b) Pederneiras 

1. C o n f e r ê n c i a S ã o V i c e n t e d e P a u l o , D e p a r t a m e n t o : 

A s i l o S ã o V i c e n t e d e P a u l o 1 .000.000 

V I - D . R . 08 - S Ã O J O S É D O R I O P R E T O 

a l Cajobi 

1. A s s o c i a ç ã o d a C o m u n i d a d e C a j o b i e n s e 4 . 5 0 0 . 0 0 0 

b) Mirassol 

1. I n s t i t u t o Esp í r i t a G o t a s d e L u z le luz 6 . 3 0 0 . 0 0 0 

c) Tanabi 
1. A s s o c i a ç ã o d e Pa is e A m i g o s d o s E x c e p c i o n a i s d e 

T a n a b i - A P A E 1 2 . 0 0 0 . 0 0 0 

A r t i g o 2 . ° — A despesa com a execução do disposto nes­
te decreto correrá através do Código 11.04.01 — Categoria 
Econômica 3 .0 .0 .0 — E l e m e n t o 3 . 2 . 3 . 1 . 9 0 — outras subven­
ções sociais do Conse lho Estadual de Auxílios e Subvenções do 
orçamento do corrente exercício. 

A r t i g o 3 . ° — Este decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação, f icando revogado o i rem 33, alínea a, inciso I, 
do artigo 1 . ° , do Decreto n . ° 23-493, de 23 de m a i o de 1985. 

Palácio dos Bandeirantes , 19 de setembro de 1985. 
F R A N C O M O N T O R O 
Carlos Alfredo de Souza Queiroz, 

Secretário da Promoção Social 

Luiz Carlos Bresser Pereira, Secretário do G o v e r n o 
Publ icado na Secretaria de Estado do G o v e r n o , aos 19 de 

setembro de 1985. 

DECRETO N.° 23.937, DE 19 DE SETEMBRO DE 1985 

Dispõe sobre concessão de subvenção às 
instituições assistenciais que especifica 

• F R A N C O M O N T O R O , G o v e r n a d o r do Estado de São 
Paulo , no uso de suas atribuições legais, nos termos da Le i n . ° 
4.187, de 31 de ju lho de 1984 e à vista das deliberações do 
Conselho Estadual de Auxílios e Subvenções, 

Decreta: 

A r t i g o 1.° — Fica concedida subvenção de C r $ 
40.000.000 (quarenta milhões de cruzeiros) às seguintes inst i ­
tuições assistenciais: 

I - D . R . 0 3 - V A L E D O P A R A Í B A CrS 

a) Campos do Jordão 

1. A s s i s t ê n c i a S o c i a l " S a g r a d o C o r a ç ã o d e J e s u s " — A S ­

S I S O , D e p a r t a m e n t o d o I n s t i t u t o d a s A p ó s t o l a s d o S a ­

g r a d o C o r a ç ã o d e J e s u s , c o m s e d e na C a p i t a l 1 .000 .000 

II - D . R . 08 - S Ã O J O S É D O R I O P R E T O 

al São José do Rio Preto 

1. A s s o c i a ç ã o M a t e r n a l d e O r i e n t a ç ã o e R e e d u c a ç ã o — 

A M O R , D e p a r t a m e n t o s : 

1.1 C r e c h e - A m o r E l d o r a d o 2 1 . 0 0 0 . 0 0 0 

1.2 C r e c h e - A m o r P a r q u e I n d u s t r i a l 1 8 . 0 0 0 . 0 0 0 

A r t i g o 2 . ° — A despesa com a execução do disposto nes­
te decreto correrá através do Código 11.04.01 — Categoria 
Econômica 3.0.0.0 — E l e m e n t o 3 . 2 . 3 . 1 . 9 0 — outras subven­
ções sociais do Conse lho Estadual de Auxílios e Subvenções do 
orçamento do corrente exercício. 

A r t i g o 3 . ° — Este decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Palácio dos Bandeirantes , 19 de setembro de 1985. 
F R A N C O M O N T O R O 
Carlos Alfredo de Souza Queiroz, 

Secretário da Promoção Social 
Luiz Carlos Bresser Pereira, Secretário do G o v e r n o 
Publ icado na Secretaria de Estado do G o v e r n o , aos 19 de 

setembro de 1985. 

DECRETO N.o 23.938, DE 19 DE SETEMBRO DE 1985 

Autoriza a Fazenda do Estado a receber, 
por doação, da COHAB — Companhia 
Metropolitana de Habitação de São Paulo, 
um terreno sem benfeitorias, situado no 
município de Itapevi, comarca de Cotia, 
necessário à ampliação da EEPG ' 'Conjun­
to Habitacional Jardim Paulista-Setor A '' 

F R A N C O M O N T O R O , Governador do Estado de São 
Paulo , no uso de suas atribuições legais é à vista do pronunc ia ­
mento,do Secretário da Justiça, 

Decreta: 
A r t i g o 1.° — Fica a Fazenda do Estado autorizada a rece­

ber, por doação, da C O H A B - C o m p a n h i a M e t r o p o l i t a n a de 
Habitação de São P a u l o , u m terreno sem benfeitorias com a 
área de 10.248,07m2 (dez m i l , duzentos e quarenta e oito 
metros quadrados e sete decímetros quadrados) , situado no 
município de Itapevi e comarca de C o t i a , necessário à a m p l i a ­
ção da E E P G C o n j u n t o H a b i t a c i o n a l Jardim Paulista — Setor 
A , com as medidas e confrontações constantes do m e m o r i a l e 
planta anexos ao processo n . ° 90 .864/84 , d a Procuradoria do 
Patrimônio Imobil iário, a saber: " A presente descrição tem 
início no ponto " A " , s i tuado no ponto de confluência da R u a 
" 1 " e Rua " 4 " , e segue pela R u a " 1 " n u m a distância de 
8 8 , 7 7 m até encontrar o ponto " B " ; deste p o n t o , segue em 
curva pela citada rua n u m a distância d e 2 7 , 2 4 r n até encontrar 
o ponto " C " ; deste ponto deflete à direita e segue e m l inha 
reta n u m a distância d e 8 2 , 0 0 m , confrontando c o m área d a 
C O H A B , até encontrar o ponto " D " ; deste ponto , deflete à 
direita e seeue e m l i n h a reta n u m a distância d e 1 2 1 . 8 5 m . c o n ­

frontando com área da C O H A B , até encontrar o ponto " E " ; 
deste p o n t o , deflete à dire i ta e segue em l i n h a reta, acompa­
nhando o a l i n h a m e n t o da R u a " 4 " por u m a distância de 
78 ,23m, até encontrar o p o n t o " F " ; deste ponto deflete à d i ­
reita e segue em curva n u m a distância de 9 , 4 l m até encontrar 
o p o n t o " A " , início desta descr ição" . 

A r t i g o 2 . ° — Este decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Palácio dos Bandeirantes , 19 de setembro de 1985. 
F R A N C O M O N T O R O 
José Carlos Dias, Secretário d a Justiça 
Paulo Renato Costa Souza, Secretário da Educação 
Luiz Carlos Bresser Pereira, Secretário do G o v e r n o 
Publ i cado na Secretaria de Estado do G o v e r n o , aos 19 de 

setembro de 1985. 

DECRETO N.o 23.939, DE 19 DE SETEMBRO DE 1985 

Autoriza a Fazenda do Estado a receber, 
por doação, da COHAB — Companhia 
Metropolitana de Habitação de São Paulo, 
um terreno sem benfeitorias, situado no 
município de Itapevi, comarca de Cotia, 
necessário ã construção da EEPG "Con­
junto Habitacional Jardim Paulista Setor 
D" 

F R A N C O M O N T O R O , G o v e r n a d o r do Estado de São 
Paulo , no uso de suas atribuições legais e à vista do p r o n u n c i a ­
mento do Secretário da Justiça, 

Decreta : 
A r t i g o 1.° — Fica a Fazenda do Estado autorizada a rece­

ber, por doação, da C O H A B — C o m p a n h i a M e t r o p o l i t a n a de 
Habitação de São P a u l o , u m terreno sem benfeitorias, com a 
área de 8 .999,72m2 (oito m i l , novecentos e noventa e nove 
metros quadrados e setenta e dois decímetros quadrados) , s i -

A G E N D A D O GO V E R N A D O R 
Dia 20 de setembro — Sexta-feira 

V I A G E M A S E R T Ã O Z I N H O 

9 h 4 5 C h e g a d a a o A e r o p o r t o M u n i c i p a l d e R i b e i r ã o P r e t o . 

1 0 h C e r i m ô n i a d e i n a u g u r a ç ã o d a e s t r a d a v i c i n a l 

S e r t ã o z i n h o - J a r d i n ó p o l i s — I n í c i o d a V i c i n a l — J a r d i n ó -

p o l i s . 

1 0 h 3 0 V i s i t a à E s t a ç ã o E x p e r i m e n t a l d e Z o o t e c n i a d a S e c r e t a r i a 

d e A g r i c u l t u r a e A b a s t e c i m e n t o — R o d o v i a C a r l o s T o n a n -

n i — S e r t ã o z i n h o . 

11 h A b e r t u r a d a I S u c r o - Â l c o o l ( F e i r a N a c i o n a l d e M á q u i n a s , 

P r o d u t o s e S e r v i ç o s p a r a o S e t o r S u c r o - A l c o o l e i r o ) . 

11 h 4 5 S o l e n i d a d e d e a s s i n a t u r a d e c o n v ê n i o s e n t r e : 

D A E E e o s m u n i c í p i o s d e S e r t ã o z i n h o e O r l â n d i a p a r a p e r ­

f u r a ç ã o d e p o ç o s p r o f u n d o s ; 

D A E E e 1 0 P r e f e i t u r a s d a R e g i ã o , d a n d o c o n t i n u i d a d e a o 

p r o g r a m a d e a t e n d i m e n t o a o s m u n i c í p i o s ; 

S e c r e t a r i a d e A g r i c u l t u r a e A b a s t e c i m e n t o e a P r e f e i t u r a 

d e S e r t ã o z i n h o p a r a p r o j e t o s s o c i a i s . 

1 2 h l 5 C o l e t i v a à I m p r e n s a . 

1 2 h 3 0 R e t o r n o a S ã o P a u l o . 

1 5 h S e c r e t á r i o P a r t i c u l a r . 

1 6 h D e s p a c h o s c o m o C o o r d e n a d o r p a r a A s s u n t o s A d m i n i s t r a ­

t i v o s , a u t o r i z a n d o : 

o DER a c o n t r a t a r o b r a s p a r a o p r o g r a m a d e e s t r a d a s v i c i ­

n a i s , n o v a l o r d e C r $ 5 , 5 b i l h õ e s p a r a o E x e r c í c i o d e 1 9 8 5 

e C r $ 5 , 2 b i l h õ e s p a r a o E x e r c í c i o d e 1 9 8 6 ; 

a S A B E S P a c o n t r a t a r o b r a s p a r a a r e d e c o l e t o r a d e A p i a í , 

n o v a l o r d e C r $ 6 5 6 . 0 0 0 . 0 0 0 ; 

a S A B E S P a c o n t r a t a r o b r a s p a r a a a d u t o r a d e S a n t a E t e l v i ­

n a , n o v a l o r d e C r $ 6 1 5 . 0 0 0 . 0 0 0 ; 

c o n v ê n i o s e n t r e a S e c r e t a r i a d o I n t e r i o r e a s P r e f e i t u r a s 

d e Á g u a s d e L i n d ó i a , C a s t i l h o , D o l c i n ó p o l i s , F a r t u r a , J u -

q u i á , M e r i d i a n o , M o n t e A z u l P a u l i s t a , N o v o H o r i z o n t e , 

P a l m e i r a D ' O e s t e , P e d e r n e i r a s , P r e s i d e n t e P r u d e n t e , S ã o 

J o s é d o R i o P a r d o , S ã o P e d r o d o T u r v o , S ã o S e b a s t i ã o , T a -

p i r a í e T a q u a r i t u b a , p a r a a i m p l a n t a ç ã o d e p r o j e t o s e m 

d e s e n v o l v i m e n t o , n o v a l o r t o t a l d e C r $ 3 4 5 . 0 0 0 . 0 0 0 , e a s ­

s i n a t u r a d e : 

d e c r e t o s d i s p o n d o s o b r e a o f i c i a l i z a ç ã o d a s c o m e m o r a ­

ç õ e s d o b i c e n t e n á r i o d e n a s c i m e n t o d o P e . D i o g o A n t ô n i o 

F e i j ó e d e M e d a l h a C o m e m o r a t i v a ; 

d e c r e t o s c r i a n d o U n i d a d e s E s c o l a r e s e m C o t i a , J a n d i r a e 

C r u z e i r o . 

1 6 h 3 0 A s s e s s o r d e I m p r e n s a . 

1 7 h A s s e s s o r i a E s p e c i a l . 

1 8 h S e c r e t á r i o d o G o v e r n o — S e c r e t á r i o d a F a z e n d a — S e c r e ­

t á r i o d o s T r a n s p o r t e s . 

Seção I 

Esta edição de 56 páginas contém os atos normativos e de 
interesse geral. 

Secretarias 4 Concursos 32 
Universidades . , 17 Assembléia Legislativa. . . 37 
Ministério Público 20 Diário dos Municípios. . . 51 
Tribunal de Contas 25 Prefeituras 51 
Editais . . 30 Bolet im Federal . 5} 


